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Strobilomyces strobilaceus (Basidiomycota, Boletales) 
na Pojezierzu Ińskim i Wałeckim (Polska północno-zachodnia)

Strobilomyces strobilaceus (Scop.) Berk., szyszkowiec łuskowaty, jest grzybem ektomy-
koryzowym żyjącym w symbiozie zarówno z drzewami liściastymi, m.in. Fagus sylvatica 
(najczęściej), Betula pendula, Quercus spp., Carpinus betulus i Tilia cordata, jak i igla-
stymi m.in. Abies alba, Larix decidua, Pinus sylvestris i Picea abies (fraiture & otto 
2015). Znajdowany był najczęściej w takich zbiorowiskach roślinnych jak: Luzulo pilosae-
-Fagetum, Galio odorati-Fagetum, Stellario holesteae-Carpinetum betuli i Dentario glan-
dulosae-Fagetum (fraiture & otto 2015). 

W Europie Strobilomyces strobilaceus stwierdzono na terenie 28 krajów. W wielu z nich 
znajduje się na „czerwonych listach” grzybów, m.in. w Belgii, Bułgarii, Czarnogórze, 
Estonii; ponadto jest gatunkiem chronionym w Słowenii i na Węgrzech (fraiture & wal-
leyn 2005; Jurc i in. 2005; Peric & Peric 2005; siller i in. 2005; gyosHeVa i in. 2006; 
Parmasto 2009). Takson ten jest jednym z 51 gatunków grzybów, których rozmieszczenie 
było badane w ramach programu mapowania prowadzonego przez ECCF (European Council 
for the Conservation of Fungi) (fraiture & otto 2015). W Polsce objęty jest częściową 
ochroną (roZPorZądZenie 2014) i posiada status R (rzadki) na „czerwonej liście” grzybów 
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wielkoowocnikowych (woJewoda & ławrynowicZ 2006). Strobilomyces strobilaceus 
jest gatunkiem rozprzestrzenionym na obszarze całego kraju, jednak częściej spotykanym 
w górach niż na niżu (woJewoda 2003; KuJawa & giercZyK 2018). Na Pomorzu szysz-
kowiec łuskowaty znany jest z około 40 stanowisk (woJewoda 2003; KuJawa & giercZyK 
2007, 2010, 2011a, b, 2012, 2013). Natomiast na Pojezierzu Ińskim stwierdzono dotychczas 
tylko dwa stanowiska (stasińsKa 1999), a na Pojezierzu Wałeckim jedno stanowisko tego 
gatunku (KuJawa & giercZyK 2011a).

Nowe dla Pojezierza Ińskiego stanowisko Strobilomyces strobilaceus zlokalizowane jest 
w rezerwacie przyrody nieożywionej Krzemieńskie Źródliska, położonym nad brzegiem 
Jeziora Krzemień, około 1 km na południowy-zachód od miejscowości Ciemnik (gmina 
Ińsko; ATPOL BB80). Ochroną objęte są tu m.in. cenne źródliska (helokreny i limnokreny) 
oraz zespoły roślinne np. Cardamino-Chrysosplenietum alternifolii i Trichocoleetum tomen-
tellae. Znaczną część powierzchni rezerwatu porasta żyzna buczyna Galio odorati-Fagetum 
(wołeJKo 2000). Odnotowano tutaj dotychczas 158 gatunków grzybów makroskopijnych, 
w tym wiele rzadkich i cennych taksonów (stasińsKa 1999). Na terenie rezerwatu S. stro-
bilaceus stwierdzono 04.09.2010 r. (SZUB-F 811; leg. et det. M. Stasińska). Trzy różnej 
wielkości owocniki rosły na niezbyt stromo nachylonym zboczu, pod ponad 100-letnimi 
bukami, w płatach żyznej buczyny niżowej Galio odorati-Fagetum. 

Kolejne nowe stanowisko Strobilomyces strobilaceus jest drugim na Pojezierzu 
Wałeckim i zlokalizowane jest w rezerwacie Glinki znajdującym się około 0,5 km na północ 
od miejscowości Glinki i 1 km na południowy-wschód od miejscowości Karsibór (gmina 
Wałcz; ATPOL BB95). Rezerwat utworzono w celu ochrony ponad 150-letniego staro-
drzewu bukowo-dębowego. Zbiorowiskiem roślinnym występującym w przewadze jest 
żyzna buczyna niżowa Galio odorati-Fagetum. Na mniejszym obszarze obecne są również: 
grąd subatlantycki Stellario holosteae-Carpinetum betuli, kwaśna buczyna niżowa Luzulo 
pilosae-Fagetum i łęg wiązowo-jesionowy Ficario-Ulmetum minoris (rąKowsKi i in. 
2005). W rezerwacie prowadzone są jedynie prace porządkowe (obcinanie gałęzi, wycinka 
martwych drzew) niezbędne dla zachowania bezpieczeństwa odwiedzających go gości. 
Owocniki S. strobilaceus stwierdzono 18.09.2017 r. na stromym zboczu okalającym dolinę 
niewielkiej rzeki Świniec, stanowiącej jeden z dopływów rzeki Dobrzycy. Dwa różnej wiel-
kości owocniki szyszkowca rosły pod okazałymi 100–150 letnimi bukami, w płatach Galio 
odorati-Fagetum, w dwóch miejscach oddalonych od siebie o około 0,5 km.

Oba rezerwaty charakteryzują się podobnym ukształtowaniem terenu (typowe dla 
moreny czołowej wzgórza), występowaniem źródlisk oraz niewielkich cieków wodnych. 
Takie warunki sprzyjają prawidłowemu rozwojowi zbiorowisk należących do związku 
Fagion sylvaticae, które są odpowiednim siedliskiem dla szyszkowca łuskowatego. Daje 
to duże szanse na zachowanie obu jego stanowisk.

Zebrane w rezerwacie Krzemieńskie Źródliska okazy znajdują się w Zielniku Uniwersy-
tetu Szczecińskiego (SZUB-F 811), natomiast okazy znalezione w rezerwacie Glinki zostały 
zidentyfikowane na miejscu i nie zebrano owocników ze względu na ochronę gatunkową, 
którą Strobilomyces strobilaceus objęty jest od 2014 r.

Podziękowania. Serdecznie dziękuję dr hab. Małgorzacie Stasińskiej, prof. US, za udostępnienie da-
nych dotyczących stanowiska Strobilomyces strobilaceus w rezerwacie Krzemieńskie Źródliska.
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Summary. Strobilomyces strobilaceus (Basidiomycota, Boletales) in the Pojezierze Ińskie lake-
land and Pojezierze Wałeckie lakeland (NW Poland). In Poland, Strobilomyces strobilaceus (Scop.) 
Berk. is under partial protection and is listed as rare (R) in the country’s red list of macrofungi. This 
paper describes new stations of S. strobilaceus found in the Pojezierze Ińskie and Pojezierze Wałeckie 
lakelands, discovered on 4 September 2010 in the Krzemińskie Źródliska Reserve and on 18 September 
2017 in the Glinki Nature Reserve. In both reserves, fruiting bodies grew under Fagus sylvatica in Galio 
odorati-Fagetum.
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